
OPŽP 2021 - 2027

AOPK ČR, regionální pracoviště 

Správa CHKO Kokořínsko-Máchův kraj

17. 4. 2024

Doksy

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  | www.nature.cz

ELENA BOČEVOVÁ



Operační program Životní prostředí
pro období 2021–2027
Financování ochrany životního prostředí (MŽP)

62 mld. Kč v 6 specifických cílech

(minulá období: OPŽP 2007-2013 – 116 mld. Kč, OPŽP 2140-2020 – 73 mld.)

Ochrana přírody a krajiny aktuálně ve 2 specifických cílech:

1.3 Podpora přizpůsobení se změnám klimatu, prevence rizik a odolnosti vůči 
katastrofám – téma KLIMA – PŘÍRODA (5,6 mld. Kč)

1.6 Posílení biologické rozmanitosti, zelené infrastruktury v městském

prostředí a snížení znečištěn – téma BIODIVERZITA (4 mld. Kč)



Úloha AOPK ČR v OPŽP

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky:

A: poskytování financí v rámci Projektového schématu na vybrané

aktivity do výše 200 000 EUR (konzultace - přijetí žádosti –

posouzení – vydání rozhodnutí - kontrola realizace – ověření

výstupů - proplacení - kontrola udržitelnosti)

B: hodnocení a vydávání posudků pro projekty mimo zjednodušené

metody podávané do výzev SFŽP (konzultace - posouzení - kontrola

realizace - kontrola udržitelnosti)

C: vlastní projekty AOPK ČR



Personální obsazení pro OPŽP na pracovišti

Celkem 1,7 úvazku - dělený na 4 pracovníky ve služebním poměru (mimo

OPŽP vykonávají další agendu)

Konzultace, hodnocení projektů:

Ing. Milena Vojtíšková, primárně akce „zeleň“ – parky, výsadby dřevin,

ÚSES

Mgr. Martin Fořt, primárně akce „voda“ – obnova a tvorba MVN a tůní

Bc. Kateřina Novotná, primárně akce „biodiverzita“

Schvalování hodnocení (Ing. Ladislav Pořízek, Ing. Elena Bočevová)

Další činnosti (vydání právního aktu přidělení dotace) provádí ústředí

AOPK ČR

Na pracovišti posuzováno 19 žádosti z toho 4 byly zamítnuty/staženy.



Územní působnost 

CHKO CHKO



A: Projektové schéma – podporované aktivity  

SC 1.3 KLIMA – PŘÍRODA (tůně, malé vodní nádrže „rybníky“,

revitalizace vodních toků, vegetační krajinné prvky, veřejná sídelní

zeleň, odstranění meliorací…)

SC 1.6 BIODIVERZITA (péče o stanoviště a druhy, regulace/likvidace

invazních druhů, návštěvnická infrastruktura v chráněných územích…)

Příručka AOPK ČR pro OPŽP

Podaktivity jsou označeny kódem např. 1.6.1.2.1.085_02 – označení 1.6
znamená specifický cíl biodiverzita, další čísla 1.2 znamenají, že opatření se
realizuje pro chráněné území, číslo 085 je výše dotace.



Finance se řeší Zjednodušenou metodou vykazování podle Nákladů

obvyklých opatření MŽP (průběžná aktualizace - modifikace výzev)

Ukončené výzvy:

1. Výzva SC 1.3 (500 mil. Kč 15. 12. 2022 – 31. 10. 2023)

2. Výzva SC 1.6 (300 mil. Kč 15. 12. 2022 – 31. 10. 2023)

3. Výzva SC 1.3 (70 mil. Kč 1. 11. 2023 – 31. 1. 2024)

Otevřené výzvy:

4. Výzva SC 1.3 (500 mil. Kč 1. 11. 2023 – 30. 4. 2024)

5. výzva SC 1.6 (200 mil. Kč 1. 11. 2023 – 30. 4. 2024)



Výzvy pro příjem projektů (https://dotace.nature.cz/vyzvy)



0,000000

0,200000

0,400000

0,600000

0,800000

1,000000

1,200000

1,400000

1,600000

1,800000

2,000000

SC 1.3 SC 1.6

S vydaným RoPD  [mld.Kč] Alokace SC  [mld.Kč]

čerpání



B: Posudky AOPK ČR

• Pro projekty s vyšší finanční náročností – nad
200 000 EUR

• Pro projekty s notifikovanou veřejnou podporou
(škody vlkem, lesnická opatření)

• Pro projekty s veřejnou podporou de minimis
(zemědělská, služby obecného zájmu)

• Pro vybrané typy projektů – migrační překážky,
záchranné stanice, monitoring



• Odborný posudek - kladné stanovisko AOPK ČR - nedílná
příloha žádosti o dotace do výzev SFŽP (posouzení kritérií
obecné a specifické přijatelnosti, závazné podmínky
k realizaci projektu a udržitelnosti, do 45 dnů)

• V případě věcné změny projektu je potřeba taky 
stanovisko AOPK ČR

• K ukončení projektu (ZVA) je potřeba taky stanovisko 
AOPK ČR 

• AOPK ČR dále odborně sleduje (kontroluje) opatření v 
průběhu realizace a v době udržitelnosti

• AOPK-Dotazy-OPZP21@nature.cz

mailto:AOPK-Dotazy-OPZP21@nature.cz


C: Vlastní projekty AOPK ČR

Název projektu Realizace Plánované úvazky

Mapování a monitoring invazních druhů 2023 - 2029 35 realizační
4 koordinační

Monitoring a mapování vybraných druhů 
rostlin a živočichů a sledování předmětů 
ochrany chráněných území

2024 - 2029 33 realizační
5 koordinační



Dotazy:

• Lze financovat pouze obnovní management, nikoliv udržovací, až po 
ukončení doby udržitelnosti z jiného programu

• Proplácení na etapy – dokumentovat, oznamovat, kontrola AOPK ČR v 
průběhu i po ukončení etapy

• Detail fotodokumentace – musí být patrné, že došlo k provedení 
činnosti

• Žádost o změnu – na předepsaném formuláři, nutné zdůvodnění, 
podání vždy před platbou

• Nedodržení termínu – před uplynutím termínu nutno podat žádost o 
změnu

https://dotace.nature.cz/seminare



DĚKUJI
ZA POZORNOST


